Página 1 de 2

	  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COMISSÃO	  PERMAMENTE	  DE	  PESSOAL	  DOCENTE	  –	  CPPD	  5

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – IFMT

1. DADOS GERAIS
Data da Reunião: 26/08/2016
Hora de Início: 08h00min  10
Término: 17h
Local: Sala de Reuniões – Reitoria IFMT
Instrumento convocatório: Convocação encaminhada por e-mail aos membros
2. PARTICIPANTES: Alenir Ferreira da Silva, William Benedito da Silva, Antônio Nobre da Silva,
Epaminondas de Matos Magalhães, Marcionei Rech,  Fernanda Christina Garcia da Costa, Alexander Stein 15
de Luca, Andrey Maldonado, Antonio Carlos Coelho da Silva, André Luís Hippler, Márcio do Nascimento
Gomes;Arthur Moraes e Videira; Ismael Alves Júnior.
3. PAUTAS DA REUNIÃO

• Expediente: Informes; Leitura, aprovação e assinatura da Ata da reunião do dia 24/06/2106; Ordem
do dia: Análise dos processos de RSC, RT, Avaliação de Desempenho, Recursos e outros 20
submetidos à CPPD e emissão de Despachos respectivos;

• Outros.
4. ASSUNTOS TRATADOS
Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, os membros da CPPD/IFMT reuniram-se no
auditório do IFMT, conforme convocação ordinária encaminhada antecipadamente aos membros. Dando 25
início aos trabalhos, o presidente da CPPD, Andrey Maldonado abriu os trabalhos. Os membros Alexander
Stein e Ismael  Alves questionaram aos demais membros sobre os critérios de desempate a serem aplicados
ao edital de afastamento, subsidiado pelo Regulamento de Afastamento e Capacitação de Servidores
(RASAC) para ser analisado. Os membros da CPPD, diante de algumas situações que envolvem
divergências nas datas de retroatividade, entendendo o papel dessa Comissão, decidiram por encaminhar 30
documento ao CONSUP para que a CPPD possa ter voto decisivo, quando entrando-se em contato com os
avaliadores, que apresentam datas distintas, para decidir-se pela data de retroatividade para que possa ser
emitido portaria, evitando, com isso, entraves na vida funcional e financeira do docente. O membro Andrey
Maldonado trouxe uma inquietação de uma professora do Bela Vista, Daryne Lu Maldonado Gomes da
Costa, tendo em vista que ela possui projeto aprovado junto a FAPEMAT (em desenvolvimento) e que a 35
Gestão de Pessoas não vem contando para progressão (avaliação de desempenho), assim, ela questiona se
deve ou não  entrar na avaliação do interstício projetos em desenvolvimento. Após observação da resolução
088/2014, foi verificado que deve ser considerado projetos em andamento, conforme artigo 3, Grupo IV,
alínea B da referida resolução. Foi encaminhado memorando 008/2016 para a servidora. Foi feito
memorando 006/2016, para que os Campi possam, efetivamente, incluir  a NPPDs nas decisões. Ainda, o 40
membro fez a proposta de datas para as próximas reuniões, sendo acatada, ficando: 23/09 (vinte e três de
setembro); 21/10 (vinte e um de outubro); 25/11 (vinte e cinco de novembro). Passou-se à análise dos
processos de RSC, processos nº: 23194.025471.2016-71 – Mikio Matesubara;  23194.021642.2016-93–
Wilson Cruz;  23194.025988.2016-61– Marilson Oliveira Correa; 23749.026043.2016-42– Elizabete

Página 2 de 2

	  Angela Paro;  23189.026009.2016-61– Anderson Andre Pereira Beloni ;  23189.026008.2016-16 – 45
Anderson Andre Pereira Beloni ; 23192.022070.2016-80  – Francisco Americo da Silva ;
23195.025940.2016-42 – João Aparecido Ortiz de Franca ; 23194.014607.2016-18 – Helibera Rita Ramos
Capistrano Aquino ;  23192.027750.2016-90 – Michele Rejane Coura da Silva; 23192.027759.2016-09 –
Michele Rejane Coura da Silva ; 23749.022876.2016-34– Emerson Dutra ;  23192.027916.2016-78 –
Thiago Luiz Gobo de Freitas; 23749.024000.2016-22 - Bruno Leandro dos Santos Rodrigues;  50
23189.037055.2015-12 – Joelias Silva Pinto Júnior ;  23749.025859.2016-59– Larissa Mendes Medeiros;
23195.020163.2016-40- Heliel Costa Teles; 23748.014527.2016-67 – Cristian Hansen;
23193.011390.2016-02 - Kamilla Fonseca Lemes Garcia; 23748.023326.2016-42 - Everaldo Pereira dos
Anjos; 23198.026452.2016-22 - Juliana Nicolau Santana; 23197.024956.2016-18 - Robson Keemps da
Silva; 23195.020123.2016-06 - Paulo Sergio Lopes da Silva; 23195.020073.2016-59 - Jefferson Bento de 55
Moura; 23188.012484.2016-60 - Deise Morone Perigolo; 23193.017956.2016-00 - Gustavo Araujo Amuir;
23748.022326.2016-25 - Andre Luiz Garcia Holpert; 23444.019460.2016-63 - Euripedes Norberta da
Silva; 23189.026311.2016-19 - Angelo Florentino Fernandes; 23444.022859.2016-21 - Alan Franco
Barbosa; 23444.022567.2016-99 - Tatiane Franciely Chupeu; 23194.024726.2016-89 - Edivanete Marcia
Nougueira de Andrade; 23444.022600.2016-81 - Krishna Rodrigues de Rosa; 23444.025969.2016-45 - 60
Marcelo Felipe Zanella de Arruda, foi verificado que em todos os processos constam o despacho das NPPD
do campus de origem do servidor, todos os processos foram inseridos no sistema SIMEC e realizado o
sorteio da banca avaliadora para cada um, bem como elaborada a Tabela de classificação de datas para cada
processo para envio a DSGP. Os processos foram devolvidos à DSGP ao término da reunião.  Por fim,
passou-se à análise dos processos de RT, processos nº. 23188.023507.2016-61 – Alexandra de Paiva 65
Soares; 23196.016397.2016-82 – Osmar Antônio Magnabosco; 2344.022971.2016-62 – Paulo Sérgio
Sousa Costa; 23192.0222239.2017-00 – Michele Rejane Coura da Silva; 23749.022603.2016-90 –
Emerson Dutra; 23189.020334.2016-10 – Anderson André Pereira Beloni; 23191.021248.2016-85 –
Pricilla da Silva Rodrigues; 23198.018608.2016-00 – Fabio Mariani; 23195.025261.2016-73 – João
Aparecido Ortiz de França; 23194.013886.2016-01 – Douglas Macena de Carvalho; 23194.023637.2016-70
15 – Arthur Felipe Sousa de Farias; 23193.025107.2016-11- Elienai Resende Nunes; 23188.022730.2016-
91 – Larissa Mendes Medeiros; foram emitidos os despachos de nº 52 a 64. Foi analisado a solicitação de
recurso quanto a avaliação de desempenho de Jucelino Gimenez, processo 23749.000989.2016-89, sendo
considerada legítima. A reunião foi encerrada às 15h00. Os processos foram entregues à DSGP; a Ata foi
redigida por mim, Secretário da Comissão, que após lida e estando em acordo será assinada por todos os 75
presentes, na reunião do próximo dia 30/09/2016.
   5. ASSINATURAS
Alenir Ferreira da Silva__________________________________________________________________
Willian Benedito da Silva________________________________________________________________
Alexander Stein de Luca_________________________________________________________________ 80
Arthur Moraes e Videira_________________________________________________________________
Antonio Carlos Coelho da Silva___________________________________________________________
Antonio Nobre da Silva__________________________________________________________________
Ismael Alves Júnior_____________________________________________________________________
Epaminondas de Matos Magalhães_________________________________________________________ 85
Marcionei Rech________________________________________________________________________
Andrey Maldonado Gomes da Costa________________________________________________________
Fernanda Christina Garcia da Costa________________________________________________________
André Luís Hippler_____________________________________________________________________
Márcio do Nascimento Gomes____________________________________________________________ 90